
10万吨/年废塑料综合利用项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：广东惠海再生资源有限公司

编制单位：深圳市汉宇环境科技有限公司

2025年 12月



第一部分 验收监测报告

建设单位：广东惠海再生资源有限公司

编制单位：深圳市汉宇环境科技有限公司

2025年 12月



10万吨/年废塑料综合利用项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：广东惠海再生资源有限公司

编制单位：深圳市汉宇环境科技有限公司

2025年 12月



建设单位法人代表：罗勇 （签名）

编制单位法人代表：宋丽红 （签名）

项 目 负 责 人：宛中华

报 告 编 制 人：宛中华

建设单位： 广东惠海再生资源有限公司
[...]
库房车间和清洗厂房（除抓料区）产生的废气经收集后采用“废气+酸洗塔+碱

洗氧化塔+引风机”措施处理后通过新增了一套风量为 150000m³/h的 15m高

DA002废气排气筒排放。项目实际建设将该部分无组织废气收集后经过收集处

理后调整为有组织排放，减少废气污染物排放量，根据《关于印发<污染影响类

建设项目重大变动清单（试行）的通知>》（环办环评函〔2020〕688号），项目

不属于重大变动。

（3）污染物排放变化情况

项目环评中运营期生活污水和生产废水总产生量为 77121.48t/a，废水外运排

放量为 10800t/a，实际建设运营期项目实际建设清洗用水量增加，项目生活污水

和生产废水产生量为 220000t/a，项目实际建设增加清水回用量，废水外运排放

量为 10800t/a，即项目实际建设通过增加清水回用，未增加废水排放量，实际建

设污染物排放量未增加（见表 3.6-1），不属于重大变动。

另外，根据项目环评报告，项目环评中，污水站处理废水中 BOD5削减量为

109.62t/a，项目实际建设污水站处理废水 BOD5削减量为 95.7t/a，根据环评报告，

项目每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S，则根据计

算，项目环评和实际污水处理 BOD5废气产生情况理论计算情况见表 3.6-2，考



30

虑废气处理效率不变，即项目实际建设未新增废气污染物产生量和排放量，项目

不属于重大变动。

综上所述，本项目实际建设过程中不涉及重大变动。

表 3.6-1 项目水污染物排放量对比表

污染物 环评排放量（t/a） 实际排放量（t/a）

SS 1.99 0.383

TDS 126.0 28.404

CODcr 8.0 2.55

BOD5 3.31 0.96

氨氮 0.41 0.076

TP 0.10 0.0076

TN 0.82 0.68

表 3.6-2 项目废水站恶臭污染物大气污染物排放量

污染物 环评产生量（t/a） 实际产生量（t/a）

硫化氢 0.0132 0.01148

氨 0.3398 0.2968

根据《关于印发环评管理中部门行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

〔2015〕52号）、《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知>》

（环办环评函〔2020〕688号），本项目建设性质、建设内容、建设地点与原环

评一致，项目实际建设对生产工艺进行了调整，优化废气处理措施，将无组织废

气转变为有组织形式排放，未新增污染物种类及污染物排放量，未导致环境影响

加重。因此，本项目不涉及重大变动。

表 3.6-3 与《污染影响类建设项目重大变动清单》对比一览表

《污染影响类建设项目重大变动清单》要求 实际建设情况与环评情况比较 变动情况

性

质
建设项目开发、使用功能发生变化的。

本项目开发、使用功能与原环评情况一

致
无变动

规

模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
本项目生产规模未增大，未导致生产、

处置或储存能力增大 30%及以上
无变动

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的。

本项目生产规模未增大，未导致生产、

处置或储存能力增大 30%及以上；未导

致第一类污染物排放量增加

无变动

位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上

的。

本项目废水量产生量变动未导致污染

物排放量增加 10%及以上。

不属于

重大变动

地

点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的。

本项目未重新选址，且未在原厂址附近

调整导致环境防护距离范围变化或新

增敏感点

无变动



31

《污染影响类建设项目重大变动清单》要求 实际建设情况与环评情况比较 变动情况

生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一：（1）新增排放

污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污

染物排放量增加的；（4）其他污染物排放量

增加 10%及以上的。

本项目实施未新增产品品种或增加生

产工艺，未导致新增排放污染物种类的

增加，也未导致位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物排放量增加，废

水第一类污染物排放量未增加，其他污

染物排放量未增加 10%及以上

不属于重

大变动

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

项目物料运输、装卸、贮存方式没有发

生变化，未导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上

无变动

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加10%及以上

的。

原环评库房车间和清洗厂房（除抓料

区）产生的废气为无组织排放，本次实

际建设对库房车间和清洗厂房（除抓料

区）产生的废气新增废气收集处理设

施，库房车间和清洗厂房（除抓料区）

产生的废气经收集后采用“废气+酸洗

塔+碱洗氧化塔+引风机”措施处理后通

过新增了一套风量为 150000m³/h的
15m高 DA002废气排气筒排放。项目

实际建设将该部分无组织废气收集后

经过收集处理后调整为有组织排放，且

未导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上

不属于

重大变动

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。

项目未新增主要排放口，且厂区内排放

口的排气筒高度未降低

不属于

重大变动

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

本项目未新增废水直接排放口，废水排

放方式未由间接排放改为直接排放，废

水直接排放口位置未变化

无变动

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。

本项目噪声、土壤或地下水污染防治措

施与原环评一致，没有导致不利环境影

响加重

无变动

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

项目产生的固废均委外处置，未导致不

利环境影响加重
无变动

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。

项目依托所在园区事故应急池，事故废

水暂存能力或拦截设施没有发生变化，

未导致环境风险防范能力弱化或降低

的

无变动



32

四 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目运营期生活污水排放量为 3090m3/a，生活污水的主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油、TDS等。

项目运营期生产废水排放量为 216910m3/a，其中包括清洗废水 216279m3/a、

地面冲洗废水 620m3/a、处理厂除臭设备喷淋废水 11m3/a。生产废水的主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、TDS、总磷、总氮等。

项目运营期产生的生活污水经化粪池/隔油池预处理后，与生产废水一同进

入项目自建污水处理设施处理后，大部分（209200m3/a）循环使用不外排，小部

分（10800m3/a）运送到揭阳大南海石化工业区化工污水处理项目首期工程高度

进水系统。

本项目污水处理设施处理工艺为“格栅+调节池+絮凝沉淀+高效气浮设备

+UASB厌氧池+AO+AO+二沉池+砂过滤+消毒+（超滤+RO系统）”，实际处理规

模由原环评 400m3/d调整为 800m3/d，能够满足实际建设过程中的废水处理需求。

污水处理设施处理工艺详见图 4.1-1。



33

表 4.1-1 污水处理工艺流程图

图 4.1-1 污水处理设施图片



34

4.1.2废气

（1）清洗厂房（抓料区）、污水处理站废气

项目运营期清洗厂房（抓料区）、污水处理站废气通过“密闭收集+生物洗涤

塔除臭”处理后通过15m高DA001排气筒排放。有组织排放的臭气浓度、硫化氢、

氨执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准的要求。

（2）清洗厂房（除抓料区）、库房废气

项目运营期清洗厂房（除抓料区）、库房废气通过新增“酸洗塔+碱洗氧化塔

+引风机”工艺处理后通过15m高DA002排气筒排放。有组织排放的臭气浓度、

硫化氢、氨执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标

准的要求。

DA001 DA002

图4.1-2 排气筒图片

4.1.3噪声

本项目主要噪声防治措施如下：

（1）从噪声源入手，在采购设备选择低噪声设备；

（2）加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大；

（3）各类泵、电机等尽量安装在厂房内，并采取加隔声罩、消声器、减振、



35

车间隔音等减振降噪措施。

4.1.4固体废物

项目运营期产生的固体废物主要包括员工生活垃圾；生产过程产生的一般固

废及危险废物，主要采取以下措施：

（1）一般固体废物

本项目产生的一般固废主要包括：废塑料、废金属、废纸纤维、生物除臭剂

包装桶、清洗废渣相关再生资源回收单位进行回收利用；污水处理污泥、废 RO

膜、生物絮凝剂包装袋交由相关单位处理。

（2）危险废物

危险废物主要包括：废机油、废机油桶、含油废手套和抹布，于园区危废仓

库统一收集。危废仓库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相

关要求建设，具有防风、防雨、防晒、防渗漏等防护措施。项目产生的废机油、

废机油桶、含油废手套和抹布，于园区危废仓库统一收集后交由揭阳东江国业环

保科技有限公司处理处置。

（3）生活垃圾

生活垃圾收集后交由当地环卫部门统一清运处理。

图 4.1-3 园区危废间图片



36

表 4.1-1 固体废物产生情况一览表

固废种类 组成成分
原环评产生

量（t/a）
实际产生量

（t/a） 处理措施

一般固废

废塑料 95337 95337

相关再生资源回收单位进

行回收利用

废金属 198 198

废纸纤维 19543 19540

生物除臭剂包装 0.06 0.06

清洗废渣 11417 11420

污水处理设施的污泥 131.13 131

交由相关单位处理生物絮凝剂包装 0.042 0.042

RO膜 0.1 0.1

危险废物

废机油（HW08、
900-214-08） 0.68 0.68

交由揭阳东江国业环保科

技有限公司处理处置

废机油桶（HW08、
900-249-08） 0.072 0.072

含油废手套和抹布

（HW08、
900-041-49）

0.068 0.068

生活垃圾
废纸、塑料等有机成分

物质
21.64 21.64 定期交由当地环卫部门清

理

4.1.5土壤、地下水污染防治措施

本项目建成后用地范围内均进行了地面水泥硬底化，不存在土壤、地下水污

染途径。项目柴油、机油储存于有围堰的卡板上，危险废物依托园区暂存，其已

严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）有关规范设计，防渗

措施可满足防渗要求，渗透系数≤10-10cm/s。

正常情况下不会发生地下水和土壤污染事故。

4.1.6污染物排放及治理情况

项目污染物排放及治理情况见表4.1-3。

表 4.1-3 项目污染物排放及治理情况

分类 来源 主要污染物
处理设施/措

施
去向

废气

清洗厂房

（抓料

区）、污水

处理站废

气

臭气浓度、硫化

氢、氨

“密闭收集

+生物洗涤

塔”

清洗厂房（抓料区）和污水处理设

施排放产生的有组织废气通过密

闭收集+生物洗涤塔”工艺处理后

通过高 15m排气筒（DA001）排

放处理



37

分类 来源 主要污染物
处理设施/措

施
去向

清洗厂房

（除抓料

区）、库房

废气

臭气浓度、硫化

氢、氨

“酸洗塔+
碱洗氧化塔

+引风机”

清洗厂房（除抓料区）和库房排放

产生的有组织废气通过新增一套

“酸洗塔+碱洗氧化塔+引风机”工

艺处理后通过高 15m新增排气筒

（DA002）排放处理

食堂 油烟 油烟净化器

厨房油烟收集后采用油烟净化器

处理后通过 15m排气筒（DA003）
排放

废

水

生

活

污

水

办公

生活

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、动

植物油、TDS

园区化粪池/
隔油池

项目运营期产生的生活污水经化

粪池/隔油池预处理后，与生产废

水一同进入项目自建污水处理设

施处理后，大部分循环使用不外

排，小部分运送到揭阳大南海石化

工业区化工污水处理项目首期工

程高度进水系统

生

产

废

水

清洗、喷

淋等工序

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、动

植物油、TDS、
总磷、总氮

自建污水处

理设施

噪声
生产设备

运转
设备噪声

采用低噪声

设备、建筑

隔声、吸声、

基础减振等

/

固

体

废

物

危

险

废

物

生产

废机油、废机油

桶、含油废手套

和抹布

收集
交由揭阳东江国业环保科技有限

公司处理处置

一

般

固

废

生产

废塑料、废金

属、废纸纤维、

生物除臭剂包

装桶、清洗废

渣、污水处理污

泥、废 RO膜、

生物絮凝剂包

装袋

收集

废塑料、废金属、废纸纤维、生物

除臭剂包装桶、清洗废渣相关再生

资源回收单位进行回收利用；污水

处理污泥、废 RO膜、生物絮凝剂

包装袋交由相关单位处理

生

活

垃

圾

办公

生活
生活垃圾 收集 当地环卫部门统一清运处理

4.2其他环境保护措施及设施

4.2.1环境风险防范设施